
�� �������� 	� �
� �������� 
��
�	�
	�������� �	
� ��� ���	����	��������
����� �����������
����	����� ������ �	
� ��� ���������	���� ��� �
��
����� ��� ������� � 	!�
����������"	

��������������������"	��
	# �	�������	������	����������
���	�	��
��������������
��� ���	����	��������	����	��	� 	!� �
�����	���� �
�	��	� 	���
����$�����"%� �&��������
����
	�������������	����������	�
������������	�����
�������	��	���������

��������

	'()*((+�,-.�/)+0-''+�1-)2*.-�,-..*�'-,3(*�,-.�

� ���	�
��
������

��������������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �-4)-(*)5+�4-6-)*.-

�

�6�)57-)58 -6(+�*..9+44-((+$�.*��536(*�
-45+6*.-�:*�,5'03''+�-�,-.52-)*(+�;3*6(+�'-43-<



 

 

Vista la legge 23 febbraio 2001, n.38 (Norme a tutela della minoranza linguistica slovena della regione 
Friuli-Venezia Giulia); 

Vista la legge regionale 16 novembre 2007, n.26 (Norme regionali per la tutela della minoranza 
linguistica slovena); 

Richiamato l’art.18ante, c.1bis, L.R. n.26/2007, secondo cui la rimodulazione delle assegnazioni 
statali annue per l'attuazione degli artt.3, 8, 16 e 21, L. n.38/2001 “può prevedere una percentuale 
destinata a quota di accantonamento, da ripartire per le medesime finalità con deliberazione della 
Giunta regionale, previo parere della Commissione di cui all’articolo 8”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.753 dd.24.5.2024, con la quale: 

a) si è approvato in via preliminare il “Bando per il finanziamento di programmi di attività 
extrascolastiche rivolto agli alunni che frequentano le scuole di ogni ordine e grado con lingua di 
insegnamento slovena nelle ex Province di Trieste e Gorizia, nonché l’Istituto comprensivo 
bilingue di San Pietro al Natisone” (nel prosieguo, anche “Bando”), con una dotazione 
finanziaria complessivamente disponibile di euro 300.000,00; 

b) si è stabilito di provvedere con successiva deliberazione all’approvazione definitiva del Bando, 
a seguito del parere formulato dalla Commissione regionale consultiva per la minoranza 
linguistica slovena di cui all’art.8, L.R. n.26/2007; 

Atteso che la Commissione regionale consultiva per la minoranza linguistica slovena, nel corso della 
seduta dell’11 giugno 2024, ha espresso parere favorevole sul Bando, salvo intese; 

Viste le seguenti modifiche apportate al testo del Bando approvato, in via preliminare, con D.G.R. 
n.753 dd.24.5.2024: 

a) all’articolo 1 sono state ulteriormente dettagliate le finalità del Bando ed è stato aggiunto il 
comma 2, il quale dispone una valutazione del raggiungimento delle finalità del Bando da 
parte della Commissione di cui all’articolo 14; 

b) all’articolo 3, comma 1, è stata aggiunta una precisazione concernente i soggetti legittimati a 
presentare domanda di finanziamento; 

c) all’articolo 4, comma 3, lettera c), è stato modificato il numero massimo delle domande di 
finanziamento alle quali i soggetti interessati possono partecipare in qualità di partner; 

d) all’articolo 5 è stato stabilito che i programmi finanziabili devono svolgersi in lingua slovena e 
sono stati aggiunti i commi 3, 4, 5 e 6, relativi ai requisiti del personale educativo coinvolto e 
agli obblighi assicurativi; 

e) all’articolo 6 sono state modificate ed integrate le tipologie di spese ammissibili; 

f) all’articolo 8 è stato inserito l’obbligo di cofinanziamento del programma di attività per un 
importo pari almeno al dieci per cento del costo complessivo del programma; 

g) all’articolo 10 è stato modificato il termine di presentazione delle domande di finanziamento 
ed è stata aggiunta, nell’elenco della documentazione di cui al comma 1, la descrizione degli 
obiettivi che si intendono raggiungere; 

h) all’articolo 14 è stata aggiunta la presenza di un Commissario esterno, ossia del Presidente 
della Commissione scolastica regionale per l’istruzione in lingua slovena, di cui all’articolo 13, 
Legge n.38/2001, o di un suo delegato ed è stato aggiunto il comma 2 relativo alla 
valutazione del raggiungimento delle finalità del Bando; 

i) all’articolo 20, comma 2, lettera b), è stata aggiunta la relazione sul raggiungimento degli 
obiettivi prefissati in sede di domanda di finanziamento; inoltre, è stata aggiunta la lettera c) 



 

 

concernente i curriculum vitae del personale educativo impegnato nella realizzazione del 
programma; 

j) i criteri, ed i relativi punteggi, di cui all’Allegato A del Bando sono stati rivisti, aggiungendo il 
criterio oggettivo n.7 relativo all’esperienza del soggetto richiedente nelle attività attinenti al 
settore socio-assistenziale o nel supporto alle attività scolastiche; 

Vista l’approvazione delle modifiche sopra indicate da parte dei membri della Commissione 
regionale consultiva per la minoranza linguistica slovena, pervenuta a mezzo di posta elettronica 
ordinaria; 

Ritenuto di confermare le modifiche apportate al Bando ed approvate dalla Commissione regionale 
consultiva per la minoranza linguistica slovena; 

Ritenuto, conseguentemente, di approvare, in via definitiva, il “Bando per il finanziamento di 
programmi di attività extrascolastiche rivolto agli alunni che frequentano le scuole di ogni ordine e 
grado con lingua di insegnamento slovena nelle ex Province di Trieste e Gorizia, nonché l’Istituto 
comprensivo bilingue di San Pietro al Natisone”, allegato alla presente deliberazione; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n.7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n.15 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2024-
2026); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n.16 (Legge di stabilità 2024); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n.17 (Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026); 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale 2024, approvato con D.G.R. n.2138 dd.29.12.2023, e le 
successive variazioni; 

Visto il D.P.Reg. n.0277/Pres. dd.27.8.2004 (Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli Enti regionali); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.893 del 19 giugno 2020 (Articolazione organizzativa 
generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali), e le 
successive deliberazioni di modifica ed integrazione; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
immigrazione, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa: 

1. di approvare, in via definitiva, il “Bando per il finanziamento di programmi di attività 
extrascolastiche rivolto agli alunni che frequentano le scuole di ogni ordine e grado con lingua di 
insegnamento slovena nelle ex Province di Trieste e Gorizia, nonché l’Istituto comprensivo 
bilingue di San Pietro al Natisone”, allegato alla presente deliberazione; 

2. che la presente deliberazione sia pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione. 

 
        IL PRESIDENTE 
   IL SEGRETARIO GENERALE 


